Nghề làm giày da ở hai làng Giẽ Thượng - Giẽ Hạ

Hai làng Giẽ Thượng và Giẽ Hạ thuộc xã Phú Yên, huyện Phú Xuyên, Hà Nội, có nghề
làm giày da từ 100 năm nay. Theo cụ Nguyễn Như Đãng (thôn Giẽ Hạ, sinh năm 1928, thuộc
thế hệ thứ hai làm giày ở làng) và các tài liệu còn lưu ở làng Giẽ Hạ cho biết, vào năm Mậu
Ngọ - 1918, ông Nguyễn Lương Nghé (hay Nguyễn Lương Cát) là người đầu tiên trong Giẽ
Hạ học nghề làm giầy ở phố Tràng Tiền (Hà Nội). Sau ba năm, ông cùng ông Nguyễn Lương
Mạc xuống thị xã Quảng Yên mở cửa hiệu làm nghề trong ba năm, nhưng lượng khách tiêu
thụ giày dép ít nên cụ vào Sài Gòn làm ăn.